
číslo ve spisu: ……… 
 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA 
T H Á K U R O V A  3 ,  1 6 0  0 0  P R A H A  6  

 
Katedra/Ústav:             Katedra pastorálních oborů a právních věd 
 
 

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci 
 
 

       jméno oponenta/tky                ThLic. Ing. Stanislav Přibyl, Th.D.         
 
 
Autor/autorka práce: Bc. Vojtěch Matys 
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie 
Název práce: Liturgie a magisterium papeže Františka 
Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Radek Tichý, Ph.D. et S.L.D. 
Rozsah práce: 70 stran 
 
 
1. Kritické zhodnocení 
 
 
 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

uj
e  

be
z 

vý
hr

ad
 

sp
lň

uj
e 

s  d
ro

bn
ým

i 
př

ip
om

ín
ka

m
i 

sp
lň

uj
e 

s  v
ýh

ra
da

m
i  

ne
sp

lň
uj

e 

 
A. Formální a jazyková kritéria 
 

 
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 
  

 
   

 
   

 
  

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 
stylistika) 

 
  

 
   

 
   

 
  

Formální zpracování práce (celková struktura a její 
logičnost) 

 
  

 
   

 
   

 
  

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 
formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 
  

 
   

 
   

 
  

 
Zpracování příloh  

 
  

 
   

 
   

 
  

 
Celková typografická úprava 

 
  

 
   

 
   

 
  

 
B. Obsahová kritéria 
 
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich     



dosažení           
Práce stanovených cílů dosahuje 
 

 
  

 
   

 
   

 
  

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 
sekundární literaturou 

 
  

 
   

 
   

 
  

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 
argumentačně podloženy 

 
  

 
   

 
   

 
  

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 
využívá jí 

 
  

 
   

 
   

 
  

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 
 

 
  

 
   

 
   

 
  

 
C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 
 ano 

 
Ne 

Práce je kompilační prací 
 

 
        

 
        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 
 

 
        

 
        

Práce přináší nové poznatky 
 

 
        

 
        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 
 

 
        

 
        

Práce má metodologický/teologický přínos 
 

 
        

 
        

 
 
 

2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 
Práce se v zásadě přehledně a srozumitelně zabývá výroky papeže Františka o liturgii. Autor 
zasazuje magisterium současného papeže do kontextu minulých pontifikátů a s pomocí 
pramenů vyvrací některá klišé o papeži Františkovi. V kapitole 4 bych přivítal přehlednější 
členění textu. Členění kapitol je v pořádku a je přehledné, ale například v kapitole 4.1. se píše 
o "několika důležitých aspektech svátosti eucharistie", které se v textu špatně dohledávají a 
kromě společenství, které je označeno kurzívou, se musí čtenář v podstatě domyslet, které 
jsou ty další. Vzhledem k tomu, že se jedná o jádro celé práce, by bylo vhodné se na 
přehlednost více zaměřit. 
Na základě této práce si může udělat čtenář obrázek nejen o výrocích papeže Františka na 
téma liturgie, ale práce je rovněž kvalitní sondou do myšlení současného papeže o liturgii, 
která je místem, kde se "koná naše vykoupení" (SC 2).  



 
 
3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

 
 
 
 
Doporučení práce k obhajobě 

 
              doporučuji 

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 
 
 
 
 
 
 
Datum:           22. prosince 2021                                                       Podpis: 

Jaký byl klíč pro výběr textů papeže Františka k liturgii, když kvůli rozsahu práce nebylo 
možné analyzovat všechny jeho texty? 
 
Subkapitola 4.6. pojednává o tématu inkulturace liturgie. Domníváte se, že liturgie v našem 
prostředí vyžaduje inkulturaci? Pokud ano, jakou by mohla mít podobu? Jak vidíte konkrétně 
v našich podmínkách souvislost tohoto tématu s papežovou výzvou k vycházení na periferie? 


		2021-12-22T17:14:51+0100
	Stanislav Přibyl




